latronem. Ad hoc enim venerat, ut ipse a delicto purus et omnia sanctus pro peccatoribus obiret. Proinde qui illum aemularis donando delicta, si nihil ipse deliquisti, plane patere pro me; si vero peccator es. quomodo oleum faculae tuae sufficere et tibi et mihi poteritP "

19 *Ep.*, 13, a. 2. "Qui libellum a martyribus acceperunt, et auxilia eorum adiuvari apud Dominum in delictis suis possunt, si premi in firmitate atiquid et periculo coeperint, exomologesi facti et manu eis a vobis in poenitentiam impositi, cum

should be noted, however, that the martyrs acted only as mandatories, and not as the dispensers, of these (improperly so-called) indulgences. "The martyrs," says St. Cyprian, "recommend that something be done; but it must be done by the priest of God [only] if it be just, licit, and not against the Lord's command." 17

After the edict of Milan, A. D. 313, martyrdom became a comparatively rare occurrence, and what we may call indulgences took the form of an episcopal remission of canonical punishments. The bishops were moved to grant such a remission by the zeal of some penitents. The Council of Ancyra (314) expressly vindicates this power to the bishops.<sup>18</sup> The Nicene Council advises them to use it in certain cases.<sup>19</sup> These episcopal acts not merely had reference to the external forum of the Church; they were true indulgences because the performance of the canonical penance was regarded as possessing a satisfactory value in the eyes of God.<sup>20</sup>

β) The practice of indulgences continued in essentially the same form throughout the second period, from the First Nicene Council to the Second (325-787).

*face a martyribus sibi promissa ad Dominum remittantur.*" (Migne, P. L., IV, 261).

17 Cfr. St. Cyprian, *De Lapsis*, c. 18: "Mandant martyres aliquid fieri; sed si iusta, si licita, si non contra ipsum Dominum a Dei sacerdote facienda."

18 Can. 2: "Nisi forte aliquid episcoporum conscii sint laboris

*dimis et voluerint eis aliquid antitribuere vel adimere, penes ipsos ergo erit de his potestas."*

19 Can. 12, *apud* Hardouin, *Cone.*,

Vol. I, 327: "*Quotquot metu et lacrimis atque poenitentia vel bonis operibus conversionem suam in re. non simulatione demonstrant, hi definitum tempus auditionis (i. e. the second penitential station) implentes tum demum fidelibus in oratione communicant; postmodum vero licebit episcopo de his aliquid humanius cogitare.*"

20 Cfr. St. Cyprian, *De Lapsis*, c. 17: "*Dominus orandus est. Dominus nostra satisfactione placandus*